

2018 年度決算報告書

自 2018 年 4月 1日

至 2019 年 3月31日

1. 資金収支計算書
2. 事業活動収支計算書
3. 貸借対照表

学校法人 センチュリー・カレッジ

資金収支計算書

2018年4月1日から

2019年3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	354,300,000	348,200,000	6,100,000
手数料収入	4,650,000	4,432,500	217,500
寄付金収入	0	0	0
補助金収入	6,000,000	5,967,560	32,440
資産売却収入	0		0
付随事業・収益事業収入	0	0	0
受取利息・配当金収入	580,000	577,031	2,969
雑収入	0	799,950	△ 799,950
借入金等収入	100,000,000	100,000,000	0
前受金収入	366,300,000	298,400,000	67,900,000
その他の収入	0	4,818,058	△ 4,818,058
資金収入調整勘定	△ 344,950,000	△ 344,950,000	0
前年度繰越支払資金	147,824,666	147,824,666	
収入の部合計	634,704,666	566,069,765	68,634,901
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	183,237,763	184,030,962	△ 793,199
教育研究経費支出	76,511,800	66,336,894	10,174,906
管理経費支出	73,661,400	63,554,988	10,106,412
借入金等利息支出	5,000,000	4,212,969	787,031
借入金等返済支出	125,624,000	125,624,000	0
施設関係支出	5,000,000	0	5,000,000
設備関係支出	5,000,000	2,382,357	2,617,643
資産運用支出	2,857,200	2,857,200	0
その他の支出	8,000,000	19,331,932	△ 11,331,932
[予備費]	0		0
資金支出調整勘定	0	△ 8,250,883	8,250,883
翌年度繰越支払資金	149,812,503	105,989,346	43,823,157
支出の部合計	634,704,666	566,069,765	68,634,901

事業活動収支計算書

2018年4月31日まで

2019年3月31日まで

(単位:円)

科 目		予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	354,300,000	348,200,000	6,100,000
		手数料	4,650,000	4,432,500	217,500
		寄付金	0	0	0
		経常費等補助金	6,000,000	5,967,560	32,440
		雑収入	0	799,950	△ 799,950
		教育活動収入計	364,950,000	359,400,010	5,549,990
	事業活動支出の部	人件費	183,237,763	184,030,962	△ 793,199
		教育研究経費	95,511,800	85,383,558	10,128,242
		管理経費	82,461,400	72,345,446	10,115,954
		徴収不能額等	0	0	0
		徴収不能額	0	0	0
		教育活動支出計	361,210,963	341,759,966	19,450,997
	教育活動収支差額		3,739,037	17,640,044	△ 13,901,007
教育活動外収支	事業の活動収入の部	受取利息・配当金	580,000	577,031	2,969
		その他の受取利息・配当金	580,000	577,031	2,969
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	580,000	577,031	2,969
	事業の活動支出の部	借入金等利息	5,000,000	4,212,969	787,031
		借入金利息	5,000,000	4,212,969	787,031
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	5,000,000	4,212,969	787,031
教育活動外収支差額		△ 4,420,000	△ 3,635,938	△ 784,062	
経常収支差額		△ 680,963	14,004,106	△ 14,685,069	
特別収支	収事業の活動の部	資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	0	0	0
		特別収入計	0	0	0
	支事業の活動の部	資産処分差額	0	0	0
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	0	0	0
特別収支差額		0	0	0	
[予備費]		0		0	
基本金組入前当年度収支差額		△ 680,963	14,004,106	△ 14,685,069	
基本金組入額合計		△ 30,000,000	△ 23,369,298	△ 6,630,702	
当年度収支差額		△ 30,680,963	△ 9,365,192	△ 21,315,771	
前年度繰越収支差額		△ 847,918,576	△ 874,960,941	27,042,365	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 878,599,539	△ 884,326,133	5,726,594	

(参考)

事業活動収入計	365,530,000	359,977,041	5,552,959
事業活動支出計	366,210,963	345,972,935	20,238,028

貸借対照表

2019年3月31日

(単位:円)

資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 資 産	1,011,634,498	1,034,087,589	△ 22,453,091
有 形 固 定 資 産	942,644,988	967,260,479	△ 24,615,491
土 地	353,060,777	353,060,777	0
建 物	552,829,816	572,928,801	△ 20,098,985
建 物 附 属 設 備	8,680,154	9,228,722	△ 548,568
構 築 物	4,494,429	5,009,837	△ 515,408
教 育 研 究 用 機 器 備 品	5,490,830	6,389,685	△ 898,855
管 理 用 機 器 備 品	5,085,840	4,941,063	144,777
図 書	12,850,030	12,447,657	402,373
車 輜	153,112	3,253,937	△ 3,100,825
そ の 他 の 固 定 資 産	68,989,510	66,827,110	2,162,400
電 話 加 入 権	357,000	357,000	0
保 証 金	28,110	28,110	0
有 価 証 券	1,600,000	1,600,000	0
出 資 金	60,000	60,000	0
会 員 権	1,000,000	1,000,000	0
ソ フ ト ウ ェ ア	86,400	781,200	△ 694,800
長 期 貸 付 金	23,000,000	23,000,000	0
保 険 積 立 金	42,858,000	40,000,800	2,857,200
流 動 資 産	108,614,683	150,564,685	△ 41,950,002
現 金 預 金	105,989,346	147,824,666	△ 41,835,320
立 替 金	10,831	10,831	0
仮 払 金	80,000	0	80,000
前 払 金	2,099,506	2,149,714	△ 50,208
貯 蔵 品	435,000	579,474	△ 144,474
資 産 の 部 合 計	1,120,249,181	1,184,652,274	△ 64,403,093

負債の部				
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減	
固 定 負 債	136,865,062	163,404,734	△	26,539,672
長 期 借 入 金	135,110,000	160,734,000	△	25,624,000
長 期 未 払 金	1,755,062	2,670,734	△	915,672
流 動 負 債	339,188,527	391,056,054	△	51,867,527
短 期 借 入 金	25,624,000	25,624,000		0
未 払 費 用	6,101,169	10,909,938	△	4,808,769
未 払 金	4,245,300	4,245,300		0
前 受 金	298,400,000	344,950,000	△	46,550,000
預 り 金	4,818,058	5,326,816	△	508,758
負債の部合計	476,053,589	554,460,788	△	78,407,199
純資産の部				
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減	
基 本 金	1,528,521,725	1,505,152,427		23,369,298
第 1 号 基 本 金	1,528,521,725	1,505,152,427		23,369,298
第 2 号 基 本 金	0	0		0
第 3 号 基 本 金	0	0		0
第 4 号 基 本 金	0	0		0
繰 越 収 支 差 額	△ 884,326,133	△ 874,960,941	△	9,365,192
翌年度繰越収支差額	△ 884,326,133	△ 874,960,941	△	9,365,192
純資産の部合計	644,195,592	630,191,486		14,004,106
負債及び純資産の部合計	1,120,249,181	1,184,652,274	△	64,403,093